
La presente deliberazione viene affissa il _____ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 gionzi 

{(\Ili PROVINCIA di BENEVENTO 
~ 
Deliberazione della Giunta Provinciale n. 55-:3 del-.:... _____ _ 

Oggetto: PRO lOCO " CUSANESE" - CUSANO MUTRI. 
LABORATORIO DI RIUSO CREATIVO. PROWEDIMENTI. 

L'anno duemiladieci il giorno "AJ/YlL) del mese di Ol7!D (}-[è;è presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2 Aw. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dr. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Aw. Giovanni A. Mosè BOZZI - Assessore 

6) Ing. Carlo FA LATO - Assessore 

7) Dr. Nunzio PACIFICO - Assessore 

8) Dott.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio Uccelle 

L'ASSESSORE PROPONENTE dr.ssa Annachiara Palmieri 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Sistema Formativo, Alta Formazione e Politiche Sociali -
istruita dalla dott.ssa Luigina Bartolomei responsabile del Servizio Politiche Sociali, qui di 
seguito trascritta: 

PREMESSO 

CHE questo Ente, fortemente attento e sensibile alle problematiche di carattere sociale, oltre i 
compiti istituzionali di propria competenza, ispira la propria azione alla promozione dello sviluppo 
e del progresso civile, culturale, economico e sociale della collettività amministrata attuando 
politiche dirette al conseguimento di tali obiettivi; 



Che la Provincia, attenta ai vari aspetti riguardanti la società civile, intende operare sostenendo 
quelle iniziative che per il loro contenuto vogliono offrire una migliore qualità della vita ai singoli ed 
alla collettività tutta; 

VISTA la richiesta di contributo formulata dalla presidente della Pro Loco " Cusanese", prot. 
nO 22252 del 18/8/2010, con la quale rappresenta l'intento di realizzare un laboratorio di riuso 
creativo finalizzato a informare e stimolare i bambini e i ragazzi sul riciclaggio ed il riutilizzo di 
materiali di scarto, per un importo preventivato in € 4.800,00; 

Che l'obiettivo del progetto è di inculcare nei ragazzi coinvolti il senso di appartenenza ad un 
mondo dai mille volti pieno di risorse e di bellezze che va salvaguardato dal degrado ambientale -
ecologico, operando un cambiamento sull'immaginario dei rifiuti, sensibilizzando i cittadini alla 
raccolta differenziata e riuso, stimolando la creatività e la fantasia attraverso la manipolazione di 
materiali di scarto per inventare e ideare cose nuove ed originali; 

Che il progetto prevede la realizzazione, nel periodo ottobre jdicembre p.v. di diversi laboratori per 
bambini ed adulti diretti all'utilizzo dei vari materiali, owero laboratorio del mosaico, della plastica, 
della cartapesta, dell' assemblaggio creativo,dei bijoux con materiali di riciclo e multi materiale; 

ATTESO che tali laboratori sono luoghi di valorizzazione, attraverso il gioco, dei materiali di scarto 
facilmente riutilizzabili e sono pertanto laboratori operativi di attività didattiche creative e luoghi di 
diffusione della cultura del recupero; 

CONSIDERATO che l'obiettivo del progetto è quello non solo di rendere più consapevoli i futuri 
cittadini nei confronti della pratica" dell'usa e getta" rispetto ai beni di consumo, favorendo una 
seconda vita agli oggetti prima di diventare rifiuti ma anche di sensibilizzare le famiglie, attraverso 
l'attività rivolta ai bambini, ad una maggiore consapevolezza del problema ed alla conseguente 
attivazione di azioni sostenibili per l'ambiente, 

RILEVATO che l'iniziativa è in piena linea con il concetto di sostenibilità in quanto va ad incidere 
su tre elementi: ambientale - perché sottrae allo smaltimento dei beni che possono essere ancora 
utilizzati, sociale- perché crea un circolo virtuoso coinvolgendo tutta la cittadinanza, economico
perché riduce i costi di smaltimento; 

RAWISATA1 pertanto, l'opportunità di aderire all'iniziativa proposta in quanto coerente con gli 
obiettivi e gli indirizzi generali perseguiti dall'Ente nonché di notevole rilevanza ai fini di una 
maggiore consapevolezza della problematica, mediante la concessione di un contributo di 
€ 1.500,00; 

.. 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ------- Il Dirigente 
SERVIZI 

(Dr.ssa 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

LA GIUNTA 

Il Dirigente 
GESTIONE E 
(Dr.ssa Filo 

Su relazione dell'Assessore alle Politiche per l'Università, per i Sistemi Formativi, per la Sicurezza 
Sociale e Solidarietà - dr.ssa Annachiara Palmieri 

A voti unanimi 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. ADERIRE alla richiesta di contributo formulata dalla presidente della Pro Loco " Cusanese", 
prot. nO 22252 del 18/8/2010, per la realizzazione del progetto relativo ai laboratori di 
riuso creativo finalizzati a informare e stimolare i bambini e i ragazzi sul ride/aggio ed il 
riutilizzo di materiali di scarto. 

2. CONCEDERE, al fine di sostenere la realizzazione del progetto, un contributo di 
€ 1.500,00 da imputare al cap. 10094 del corrente bilancio. 

3. TRASMETIERE il presente atto al Dirigente del Settore per i successivi e consequenziali 
adempimenti. 

4. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 
SEGRETARIO GENERALE 

t
L C~eO UCC ~LETT~l 

- N. i=?~ Registro Pubblicazione 
Si certifica Cle la presente del1berazlOne è stata affissa all' Al o In data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

BENE 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data ----------------
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 

18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì ----------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n. 267 il giorno _________ _ 

X Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
O E' stata revocata con atto n. del --------

Benevento lì, _______ _ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Copia per 

SETTORE C1 (nÀ \-O(\M!\ r"\L\·tf Q 

SETTORE ~l~ ~~-""'-=~"-"E:::-_prot. n. ___ _ 

SETTORE il _____ prot. 

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

~~9t0 

il prot. 

il _____ prot. 



Ambìente i SViluppo $cslenìbì!e 
Cacci., l'irsCJ 

All' Assessore Provinciale alle Politiche Sociali 
C.A. Dott.ssa Annachiara Palmieri 

Sede 

Oggetto: Richiesta contributo per laboratorio di riuso creativo. 

In allegato ti giro la richiesta in oggetto con protocollo n. 22252 del 18/08/2010 per le 
valutazioni che riterrai opportune. 

Benevento, 30 agosto 2010 

l' r Il'Ambi1~ 'a I aAct;f 

Te!': 0824/774323 - Fax: 0824/52290 - Email: gl"-,,,,·a~n..!.!:lu=c=a~.a~ce~t~o~~~~~~~~~ 
Piazzale Carducci, 1 - 82100 Benevento 



Prot. n. 

PRO LOCO "CUSANESE" 
Via Municipio, 21 82033 Cusano Mutri 

C.F. 90000410622 - Tel. 0824/607575 
Email: 

Sito Internet: -----&----------------------

lì, 29/07/2010 

Provinciale all'Ambiente 
Piazzale Giosuè Carducci 

82100 Benevento 

OGGETTO: Richiesta contributo per laboratorio di riuso creativo. 

La sottoscritta Maturo Loredana, nata a Cusano Mutri il 29/09/1968 ed ivi residente 
alla C.da Caiazzano, in qualità di Legale rappresentante della Pro Loco Cusanese, 

chiede 

un congruo contributo per la realizzazione di un laboratorio di riuso creativo. 
In attesa di conoscere le decisioni adottate in merito alla presente richiesta, porge 

cordiali saluti 

~ Provincia di Benevento -.q AOO: Prot. Generale 
Registro Protocollo Entrata 
Nr.Prot.0022252 Data 18/081201 O 

Oggetto RICHIESTA CONTRIBUTO PEI 

l~B?RA TORIO DI RIUSO 
Dest. PIanificaZione Settore 

1 



PRO LOCO "CUSANESE" 
Via Municipio, 21 - 82033 Cusano Mutri 

C.F. 90000410622 - Tel. 0824/607575 
Email: 

LABORATORIO DI RIUSO CREATIVO 

" progetto nasce dall'idea di informare e stimolare i ragazzi in età scolare su temi che generalmente non 
vengono affrontati dalle scuole per mancanza di tempo, fondi o perché esulano dalle competenze del 
percorso formativo ufficiale. 
L'educazione al recie/aggio e al riutilizzo di materiali di scarto, oltre all'acquisizione di capacità di 
manipolazione di materiali plastici, cartacei, vitrei, etc., sono importanti per acquisire conoscenze e strumenti 
utili affinchè i ragazzi apprendano a stare nel mondo e con la natura che li circonda, nel rispetto di norme 
basilari allo sviluppo della società presente e futura che li vedrà protagonisti, ma soprattutto per conoscere 
meglio se stessi e le proprie potenzialità. 

L'associazione Pro Loco Cusanese propone una serie di interventi di educazione al riuso-ricie/o dei rifiuti, che 
consistono in laboratori rivolti principalmente a bambinilragazzi ma anche adulti interessati Nei diversi 
laboratori didattici, viene insegnato agli utenti come creare degli oggetti partendo da materiali di scarto e 
utilizzando tecniche tradizionali e sperimentali di assemblaggio creativo. 
I laboratori proposti vogliono essere uno spunto importante per attivare nei cittadini una riflessione sul "valore 
dei rifiuti" e sul loro possibile riuso creativo. 
Lo smaltimento dei rifiuti rappresenta un problema piuttosto serio, per diminuire la mole del materiale di scarto 
e di rifiuti urbani è necessario che cambino le abitudini delle singole persone, che con "piccoli gesti" possono 
rendere migliore il mondo in cui vivono. 
E' per questo che riteniamo importante una maggiore sensibilizzazione degli abitanti, e soprattutto dei 
bambinilragazzi, al rispetto della natura e dell'ambiente: essi, infatti, sono in una fase della vita in cui 
l'apprendimento è particolarmente attivo, ma per essere proficuo e per coinvolgere appieno i ragazzi deve 
essenzialmente basarsi sulla creatività e sul gioco, senza mai scordare l'utilità; per questo si è scelto di 
realizzare oggetti semplici ma divertenti e soprattutto utili. Le tecniche acquisite potranno poi essere replicate 
in casa, con gli amici e compagni, diventando così moltiplicatori di apprendimento e di creatività. 
La conoscenza e l'approfondimento di alcuni temi con cui dovranno poi rapportarsi quotidianamente può far si 
che essi affrontino successivamente in modo positivo e competente la convivenza con regole (anche morali) 
ora mai sempre più importanti e necessarie. Inoltre la creazione di manufatti stimola la creatività e potenzia la 
capacità espressiva delle proprie idee ed emozioni. 

FINALITA' 

• Obiettivo complessivo è quello di stimolare, nei ragazzi coinvolti, il senso di appartenenza ad una 
comunità internazionale e interculturale, a un mondo dai mille volti, pieno di risorse e di bellezze che 
va salvaguardato dal degrado ambientale - ecologico. Informandoli e incuriosendoli nei confronti di 

1 



altri stili di vita, scopriranno che il ricie/o e il riutilizzo sono fattori fondamentali da valorizzare affinché 
possano costituire patrimonio culturale comune e arricchire la vita di ciascuno. 

• Cambiare l'immaginario sui Rifiuti 
Con i laboratori si intende promuovere, attraverso la manualità, la coscienza che, poiché il Rifiuto è in 
realtà Risorsa, uno stile di vita individuale e collettivo con minore impatto ambientale è possibile. 

• Sensibilizzare i cittadini a raccolta differenziata e riuso 
Grazie a divertenti laboratori dimostrativi di riuso artistico la Pro Loco Cusanese si propone di 
trasmettere un messaggio efficace e divertente che mostri chiaramente come, con un pò di fantasia, il 
rifiuto possa diventare qualcosa di prezioso e bello. 

• Stimolare creatività e fantasia 
Per noi che viviamo nella società della tecnologia il gioco lascia ormai poco spazio alla fantasia e alla 
creatività. Noi che viviamo nella società del consumo, dello spreco e dell"'usa e getta" troppo spesso 
ci "dimentichiamo che un vestito rotto (destinato a essere buttato) è fatto di stoffa e bottoni, materiali 
che possono trasformarsi in bambole o pedine, vele di una zattera o giocatori di calcio ..... " (A. Foschi) 
I laboratori mettono i bambini nella condizione di utilizzare al meglio la loro creatività manipolando 
diversi materiali di scarto per inventare e ideare cose nuove ed originali. 

LABORATORIO PER BAMBINI 
Il laboratorio didattico di riuso creativo rivolto ai bambini si svolge nella sede della Pro Loco di Via Municipio, 
21 e vede i più piccoli coinvolti direttamente nella manipolazione di diversi materiali di scarto per creare giochi 
e oggetti originali. 
L'obiettivo delle attività giocose e creative del laboratorio è di contribuire alla nascita di una coscienza 
ambientale fin dalla più tenera età, trasmettendo ai bambini i primi concetti relativi ai diversi materiali 
industriali, (la carta, la plastica, il vetro ... ) alla loro origine e, soprattutto, all'importanza del loro riutilizzo. 

LABORATORI PER GRANDI 
/I laboratorio per adulti ha l'obiettivo di sensibilizzare i cittadini ad un utilizzo consapevole dei rifiuti e al 
ricie/aggio, non attraverso la semplice informazione ma con una dimostrazione pratica di cosa si può fare con i 
rifiuti. La realizzazione di laboratori in cui i corsisti possono creare con le loro mani oggetti artistici partendo da 
materiale di scarto (bottiglie, pezzi di stoffa, giornali, ecc.) che essi stessi saranno invitati a procurarsi, serve 
certamente da stimolo per una riflessione sul proprio stile di vita. 

LABORATORI PROPOSTI: 
Tutti i laboratori hanno l'obiettivo di introdurre alla conoscenza e al diverso e possibile utilizzo dei vari materiali 
attraverso la pratica del ricie/olriuso e vengono adattati di volta in volta all'età e alle esigenze degli utenti 
coinvolti. 

Laboratorio Mosaico 
Verrà dimostrata e sperimentata una tecnica artigianale antica come il mosaico, ma resa attuale dall'uso di 
nuovi materiali, in gran parte ricie/ati. Particolare attenzione sarà data all'accostamento cromatico tramite un 
legante a base cementizia per formare o rivestire oggetti quali:piani di tavolo, lampade, vasi (anche rotti), 
cornici, ecc ... 

Laboratorio Plastica 
Assemblaggio di materiali di scarto come bottiglie, bicchieri, piatti, scotch, ecc., per costruire giochi e altri 

2 



manufatti. 

Laboratorio Cartapesta 
Recuperando e riciclando la carta che verrebbe buttata gli utenti vengono guidati nelle varie fasi del processo 
creativo per realizzare dei simpatici oggetti di uso quotidiano, quali: biglietti, segnalibri, portapenne e altro. 

Laboratorio di assemblaggio creativo 
Trasformazione di carta, lattine, bottiglie di plastica, tappi, rotoli di carta igienica, cannucce, stoffe e altri 
materiali per realizzare simpatiche marionette (Rossella la coccinella, Lallo il pappagallo, Gelsomina ape, 
ecc .. ) o per realizzare ambienti, paesaggi e originali oggetti. 

Laboratorio di bijoux con materiale di riciclo 
Seguendo le sapienti mani degli artigiani, gli utenti impareranno a creare coloratissimi e originali bijoux 
(collane, orecchini, anelli ... ) assemblati con strisce di camera d'aria, stoffe e perline riciclate 

Laboratorio multi materiale 
Crea svuota -tasche, porta candele, vasi coloratissimi ed altri complementi d'arredo utilizzando rimanenze 
casalinghe:piatti spaiati, cornici rotte, ecc .. 

Durante il progetto si realizzeranno anche attività finalizzate al raggiungimento degli obiettivi nonché alla 
crescita personale dei partecipanti: 

• Spiegazioni e discussioni sui temi del reciclaggio 

ii Illustrazione delle principali norme comportamentali riguardanti il tema 

METODOLOGIA E DURATA DEL LABORATORIO 

Il laboratorio da realizzare, scelto dagli iscritti, si occupa di far realizzare ai partecipanti degli oggetti vari, 
offrendo così la possibilità di avere dettagli "concreti" sui temi del riutilizzo, facendo apprendere tecniche 
artistiche ai ragazzi e stimolando la loro creatività e manualità. Gli oggetti verranno realizzati con materiali di 
scarto per educare i ragazzi ad un uso più razionale e intelligente delle risorse e per educarli ai temi del 
riciclaggio e del consumo critico. 

Le sessioni di lavoro avranno durata di due ore per ciascun incontro per due incontri a settimana, da ottobre a 
dicembre 2010. 

Alla fine di ogni sessione, tutti quanti dovranno collaborare alla pulizia del luogo di lavoro, prestando 
attenzione a buttare ogni rifiuto nell'apposito cestino e, quindi, effettuando riciclaggio. 

AI termine dal progetto, per poter meglio valorizzare il lavoro svolto nei laboratori ma anche come momento di 
condivisione con le famiglie e la cittadinanza, sono stati previsti alcuni momenti di presentazione pubblica dei 
risultati dei laboratori. 

Potranno essere inseriti laboratori tematici, quali: 
"Prepariamoci al Natale ..... ": realizzazione presepi, alberi e addobbi natalizi; 
"Smascheriamoci": costruzione di maschere e costumi di Carnevale; 
"Funghetto folletto" : costruzione di oggetti a forma di fungo. 

3 



ANIMATORI 

Il laboratorio sarà gestito da esperti che si occuperanno dell'aspetto educativo, di svolgere lezioni, dando 
nozioni generali e guidando i workshop. Insegnerà agli alunni le tecniche di manipolazione e li seguirà e 
coadiuverà nella realizzazione dei manufatti. 
Inoltre stimolerà la partecipazione attiva, la curiosità e motivazione dei partecipanti ponendo loro domande, 
richiedendo di esprimere opinioni e stimolando la riflessione sui temi affrontati. 

MATERIALI 

I materiali necessari per il laboratorio sono diversi: 

• Fotocopie a colori per mostrare ai partecipanti immagini, documenti, storie o per lasciar loro del materiale da 
poter liberamente consultare anche dopo la fine del laboratorio. 

• Bende gessate, colla, nastro adesivo, cartoncino, colori a tempera e acrilici, forbici, pennelli, lana, spago, 
pezzi di tessuto, etc. 

• I materiali di rifiuto: per un'ottima comprensione del processo del laboratorio gli stessi partecipanti 
raccoglieranno parte dei materiali di scarto domestico da utilizzare come rotoli di carta igienica, tetrapak, 
barattoli di vetro, bottiglie, piatti di plastica, giornali vecchi. 

MANIFESTAZIONE FINALE 

A conclusione dell'attività svolta e per verificare la validità della stessa verrà distribuito ai partecipanti un 
questionario nel quale essi potranno esprimere le loro considerazioni sulle esperienze realizzate e da dove si 
potranno ricavare spunti per la creazione di brochure dimostrative sul riciclo creativo che sia di testimonianza 
dell'esperienza laboratoriale, anche sotto forma di fumetto, da distribuire nelle scuole; sarà organizzato un 
workshop sui temi dei riciclo e del riuso a beneficio dei partecipanti, le loro famiglie e tutta la cittadinanza 
interessata. 
Sarà allestita una mostra con gli oggetti realizzati dai partecipanti al laboratorio per dare dimostrazione 
concreta che la pratica del riciclo-riuso è fortemente percorribile per vivere in un ambiente più sostenibile. 
Tutte le attività termineranno con uno spettacolo incentrato sul tema trattato. 

4 



QUADRO ECONOMICO 

Entrate 
Quota simbolica di iscrizione 115 partecipanti x € 1,00 € 15,00 
partecipanti 

Uscite 
Materiale per assemblaggio oggetti: colla, pennelli, colori a tempera € 400,00 
e acrilici, calcite, guanti, spago, ecc ... 
Rimborso n. 3 animatori-artigiani € 1.500,00 
Materiale per cartelloni dimostrativi (pannelli, puntine, carta per € 400,00 
rivestire, ecc",) 
Manifestazione finale di presentazione alle famiglie e alla 
cittadinanza: 

Organizzazione workshop € 500,00 
Spettacolo € 1.000,00 
Brochure dimostrativa di riciclo creativo da distribuiretlnelle € 1.000,00 
scuole TOTALE parziale € 2.500,00 
TOTALE GENERALE € 4.800,00 

5 



MATURO 
Cognome .. LOREDANA" M i'éHECi NA···················· 
Nome ......... 29l6911.c'/6.s .................... . 
nato il. ........ 36 ............ r ..... 'A' .. 1~68 ..... . 

(arusANO"'MDTR1'" faN)··············) 
a······················ITALIANA····················) 

Cittadinanza .. CUSANO" MUTRT···· (' BN ) 

Residc{ffi1RA'DA' 'C'A I AlZANU"N ~ .. l'2J················ 
Via ................ STATO" L·IBERO············ 
St t . 11 a o C1V e ... INfERCA .. DI .. r .. OCCUf'A2TGNE ... .. 
Pro[esslone ................................. ............... . 

CONNOTATI E CONTRASSEGNI SALIENTI 

S m.. 1,56 
tatura ........................................................ . 

CASTANI 
~ Capelli ...................................................... . 

CASTANI 
Occhi ......................................................... . 
S . . . Il 

eg111 partlColan ............... . 

~" ..... 
Scade il 
VALIDA 

r I 
I i r' 

AN 6 29.'9:8~{8/ 

I P Z S SpA' OFFiCINA C V.' ROMA 

I 
I 
I 

I i 

! 

I I 
i 

) 

I 
I ( 


